S/A Sem Alteração

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.2   Nº 06          Brasília - DF, 09 de fevereiro de 2007

SUMÁRIO

I - DIRETORIA

II - ÓRGAOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC
a) Gabinete
b) Assessoria de Relações com Usuários
c) Assessoria Parlamentar
d) Assessoria de Comunicação Social
e) Assessoria Técnica
f) Ouvidoria
g) Corregedoria
h) Procuradoria
i) Auditoria Interna
j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de
   Acidentes Aeronáuticos
k) Gerência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS
a) Superintendência de Serviços Aéreos
b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária
c) Superintendência de Segurança Operacional
d) Superintendência de Relações Internacionais
e) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação
    para a Aviação Civil
f) Superintendência de Administração e Finanças

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS

a) GER 1 (PA,MA,AP)
b) GER 2 (PI,CE,RN,PE,PB,AL,SE)
c) GER 3 (RJ,ES,MG)
d) GER 4 (SP)
e) GER 5 (RS,SC,PR)
f) GER 6 (DF,GO,TO,MT,MS)
g) GER 7 (AM,AC,RO,RR)

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS
a) Conselho Consultivo
b) Plenário

S/A

S/A
S/A
S/A
S/A
S/A
S/A
S/A
S/A
S/A

S/A
S/A

S/A
S/A
01
S/A
02

S/A

S/A
S/A
S/A
S/A
S/A
S/A
S/A

S/A
S/A

ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 06 – 09 de fevereiro de 2007

 1

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS

Superintendência de Segurança Operacional

1 - RENOVAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO CURSO DE INSTRUTOR DE VÔO DE
AVIÃO, PARTES  TEÓRICA E PRÁTICA

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº
01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, renovou a
homologação do curso de Instrutor de Vôo de Avião, partes teórica e prática, do Aeroclube de Itu,
com sede em Itu - SP, conforme despacho dado ao requerimento atinente ao Processo nº
60800.003426/2006-59.

2 - RENOVAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DOS CURSOS DE COMISSÁRIO DE VÔO E
MECÂNICO DE MANUTENÇÃO AERONÁUTICA-AVIÔNICO, PARTE PRÁTICA E
TEÓRICA, PILOTO PRIVADO-HELICÓPTERO E PILOTO COMERCIAL-
HELICÓPTERO, PARTE TEÓRICA.

 O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução
nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006,
renovou a homologação dos cursos de Comissário de Vôo e Mecânico de Manutenção Aeronáutica-
Aviônico, parte prática e teórica, Piloto Privado-Helicóptero e Piloto Comercial-Helicóptero, parte
teórica, do Aeroclube do Paraná, com sede em Curitiba – PR, conforme despacho dado ao
requerimento atinente ao Processo nº 60800.020039/2006-53.

3 - AUTORIZAÇÃO ESPECIAL – BASE OPERACIONAL EM TORRES (SBTR).

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº
01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, autorizou
o Aeroclube do Rio Grande do Sul, com sede em Porto Alegre – RS, a desenvolver, no período de 08
de Janeiro a 01 de Março de 2007, a parte prática dos cursos de Piloto Privado-Avião e Piloto
Comercial/IFR-Avião fora de sua sede, no Aeroporto Municipal de Torres (SBTR), em Torres - RS,
utilizando as aeronaves de prefixo PT-VBO, PP-FAX e PR-AJA, conforme despacho dado ao
requerimento atinente ao Processo nº 60800.022659/2006-27.

4 - RENOVAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO CURSO DE INSTRUTOR DE VÔO-
HELICÓPTERO - INV-H, PARTES TEÓRICO E PRÁTICO.

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº
01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, renovou a

ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 06 – 09 de fevereiro de 2007

 2

homologação do curso de Instrutor de Vôo-Helicóptero - INV-H, partes teórico e prático, do
Aeroclube do Rio Grande do Sul, com sede em Porto Alegre – RS, conforme despacho dado ao
requerimento atinente ao Processo nº 60800.002644/2007-23.

5 - RENOVAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO CURSO DE MECÂNICO DE
MANUTENÇÃO AERONÁUTICA NOS GRUPOS MOTOPROPULSOR E CÉLULA,
PARTES TEÓRICO E PRÁTICO

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº
01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, renovou a
homologação do Curso de Mecânico de Manutenção Aeronáutica nos Grupos Motopropulsor e
Célula, partes teórico e prático, da Escola de Aperfeiçoamento e Preparação da Aeronáutica Civil -
EAPAC, com sede no Rio de Janeiro – RJ, conforme despacho dado ao requerimento atinente ao
Processo nº 60800.002441/06-DV.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil

1 - AUTORIZAÇÃO PARA MINISTRAR OS CURSOS BÁSICO AVSEC/AGENTE DE

PROTEÇÃO, SUPERVISÃO EM SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL, FAMILIARIZAÇÃO
EM SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL E SEGURANÇA NO ATENDIMENTO AO
PASSAGEIRO E NA OPERAÇÃO DE SOLO E OPERADOR ESPECIALIZADO EM RAIO
X.

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação da Aviação Civil, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil,
aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia
20 de abril de 2006, autorizou a SATA – Serviços Auxiliares de Transporte Aéreo S/A a ministrar os
cursos Básico AVSEC/Agente de Proteção, Supervisão em Segurança da Aviação Civil,
Familiarização em Segurança da Aviação Civil , Segurança no Atendimento ao Passageiro e na
Operação de Solo e Operador Especializado em Raio X. em suas dependências   no Hangar da
Infraero sito à Av. Júlio César s/nº, no Aeroporto Internacional de Belém, bairro Val de Cans, Belém
– PA, e na Av. Santos Dumont s/nº, no Aeroporto Internacional Eduardo Gomes, bairro Flores,
Manaus - AM conforme despacho dado ao requerimento atinente ao Processo nº .
60800.012413/2006-47.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

HENRIQUE AUGUSTO GABRIEL
Secretário-Geral